80 etajiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sên 15 bani. Atât abonam-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 19.

Brașov, Sâmbătă 25 Ianuarie (6 Februarie)

1897.

Incurcături orientale.

Este mai mult de un an de zile de când diplomația europeană vră să pună la cale lucrurile în Turcia, aci stăruiind pentru suprimarea turburărilor și a răscolilor și pentru pacificarea poporațiunii, aci făcând presiune cu sfaturi, dojene și icfocolo și amenințări asupra Sultanului, ca să introducă reformele necesare, pentru ca împărăția otomană să nu se prăbușească în ticăloșia ei.